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Aleg. 542 

Sprawozdanie
komisyi podatkowej co do nagiego wniosku p. Oleśnickiego w sprawie odpi­

sania podatków w gminach dotkniętych klęskami elementarnemi.

Wysoki Sejmie!
N a posiedzeniu W ysokiego Sejm u z dnia 80. wrześm a 1903 postawił p. O le­

śnicki wniosek n ag ły  następującej treśc i: W ysoki Sejm raczy uchw alić : „1. wzywa 
„się c. k. R ząd , ażeby nie czekijąc na zgłoszenia in teresow anych jak  najspieszniej 
„i z urzędu zarządził odpisanie podatku gruntow ego w gm inach dotkniętych k a tastro ­
f a m i  elem entarnem i a równocześnie, ażeby zaniechano ściągar ia podatków  w tychże 
„gm inach , jak ie  m a m iejsce juź we wielu pow iatach k ra ju 1*.

W niosek ten  został przez W ysoki Sejm uchw ałą z dnia 30. w rześnia 1903 
przydzielony kom isyi podatkowej.

A czkolw iek w niosek p. O leśnickiego odnosi się ty lko do podatku gruntow ego, 
to  kom isya p o d atk o w a, wychodząc z zap a try w an ia , że klęsk: elem entarne spowodo­
w ały ubytek  nie ty lko  w dochodach z gruntów , lecz we w ielu w ypadkach także 
i ubytek  w dochodach z budynków  a nadto i  w czystym  loohodzie podlegającym  po­
datkow i osobisto-dochodow em u, wzięła z tego wniosku asum pt, zastanow ić się nad 
kw estyą , o ile i w jaki sposóo może W ysoki Sejm przyjść ludności powiatów  dotknię­
tych klęskam i elem entarnem i w k ierunku przyspieszenia i u łatw ien ia odpisania po­
datków  i w stizym ania egzekucyi tychże.

A by ocenić możliwość i zadecydow ać o k ierunku tak iej akcyi należało prze- 
dew szystkiem  zastanow ić się nad przepisam i ustawowemu norm uj^cem i proceder przy  
odpisaniu podatków z powodu klęsk e lem en tarnych , i wstrzym am  u egzekucyi tychże, 
tudzież n aa  rozporządzeniam i regulującemi. zastosow anie ty ch  przepisów ustaw ow ych 
przez władze saarbow e.

Otóż co do odpisania p o d a t k u  g r u n t o w e g o  z powodu klęsk elem entar 
nych  są m iarodajnym i przepisy ustaw y z dnia 12. lipca 1896 1. 118 Dz. p* p. 
a w szczególności przepisy §. 11. tej ustaw y. W edle treści tegc paragrafu  w a r u n ­
k i e m  u s t a w o w y m  o d p i s a n i a  p o d a t k u  j e s t  d o n i e s i e n i e  o u b y t k u  
w d o c h o d z i e  s p o w o d o w a n y m  p r z e z  k l ę s k ę  e l e m e n t a r n ą ,  które powinno 
być wniesione do w ładzy podatkowej I. instancyi do dni ośmiu po spostrzeżeniu 
szkody, przez posiadacza parcel do tkniętych klęską lub tegoż pełnom ocnika. W  m yśl 
ustępu trzeciego tego paragrafu  je s t uw ażanym  za pełnom ocnika, nietylko praw ny 
zastępca poszkodowanego, dzierżaw ca lub uzytkow ca grun tu , urzędnik  adm inistracy jny  
kierujący gospodarstw em  rolnem  lub iasow em , lecz także i n a c z e l n i k  g m i n y  
lub zastępca obszaru dworskiego.

N p, poastaw ie tego doniesienia przeprow adza w ładza podatkowa w m yśl prze* 
pisu §, 14. powołanej ustaw y kom isyjne dochodzenie wysokości szkody.

W enie przepisów rozporządzenia wysokiego c. k. M inisterstw a finansów z 16. 
lipca 1896 1. 27.065 Dz. p. p. nr. 119 objaśniono przepis ustawowy co do ośmiodniowego 
tb im in u , w którym  powinno byó w niesione doniesienie o szkoazie w ten  sposób, że 
w ładza podatkow a ty lno  wówczas doniesienia jakko lw iek  po term in ie wniesione po'
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w inna zw racać jako spóźn ione. jeżeli w ykazanem  zostanie isto tne przew inienie dono­
szącego w tym  k ierunku  w szczególności zas, jeżeli szkoda nie da się ju ż  skonstatować. 
W e w szystkich innych  w ypadkach w inna w ładza podatkow a przeprowadzić kom isyjne 
dochodzenie szkody na m iejscu, aczkolw iek doniesienie wniesiono po upływ ie term inu. 
N adto w m yśl przepisów rozporządzenia W ysokiego c. k. M inisterstw a finansów z dnia 
14-. września 1902 1. 3.749 w szczególności §. 22. al 9. przysługuje c. k. krajow ym  
D yrekcyom  skarbow ym  prawo uw zględnienia spóźnionych doniesień oijszkodach sp o ­
wodowanych klęskam i elementai-nemi, jeże li szkoda da się wogóle jeszcze skonstatować, 

Co do odpisania podatku d o m o w o - k l a s o w e g o  to wedle przepisów u sta ­
wowych jes t rów nież w arunkiem  tego doniesienie strony, wniesione w term in ie 
ośmiodniowym w razie pożaru , czternastodniow ym  w razie powodzi. D ekreta kance- 
la ry i nadw ornej z 4. g rudnia 1821 L. 2.212 z 6. listopada 1843 L. 15.642 i z 3. paź­
dziernika 1846 L. 26.897.

I  tu ta j wedle stałej p rak tyk i w ystarcza doniesienie naczelnika gm iny, a k ra ­
jow a D y rek c ja  skarbow a m a prawo uw zględnienia doniesień spóźnionych, tak  samo 
jak  przy odpisaniu podatku gruntow ym .

Co do podatku domowo - czynszow ego, to w skutek klęsk elem entarnych  odpi­
sanie tego podatku nie je s t w ustaw ie p rzew idzianem ; kon try b u en t, k tóry  w skutek 
klęski elem entarnej z realności podlegającej tem u podatkowi nie ma dochodów, m ą 
w doniesieniu o próżnostaniu skuteczny środek, ażeby się uwolnić od opłacania po­
d atk u  od dochodu, którego nie pobiera.

. Co do podatków osobistych to ile odpisanie ich względnie opust w skutek 
klęsk elem entarnych je s t wogóle dopuszczalnym (§. 73. i 232. ustaw y z dnia 25. p aź­
dziernika 18y6 1. 220 Dz. p. p.) to  w arunkiem  tego je s t wedle odnośnych przepisów 
ustaw ow ych wniesienie stosownego podania ze strony poszczególnego kontrybuenta .

Z powyższego zestaw ienia przepisów ustaw ow ych tyczących się odpisania po­
datków z powodu klęsk e lem entarnych , w y n ik a , iż w arunkiem  tego odpisania jes t 
we w szystkich w ypadkach doniesienie bądź to samego k o n trybuen ta , bądź to naczel­
n ika gm iny, że wedle przepisów ustawow ych władzom podatkow ym  nie przysługuje 
żadną m iarą praw o zarządzenia odpisania jakiegokolw lekbądź podatku z w łasnej ini- 
cyatyw y, z urzędu. N atom iast um ożliw iają te przepisy władzom podatkow ym  daleko 
;dące uw zględnienie doniesień o szkodach e lem en ta rn y ch , czy to  spóźnionych czy to 
nie zaw ierających dokładnych dat.

Co się zaś tyczy w strzym ania egzekucyi podatków, co do których wniesiono 
prośbę o odp isan ie , względnie co do k tórych  weszło doniesienie naczelnika gm iny, 
m ogące uzasadnić ich odpisanie, to wedle dotyczących przepisów nie ulega w ątp li­
wości, że władze skarbowe są z urzędu zobowiązane tak ie  w strzym anie zarządzić. 
W ynika  to przedew szysikiem  z przepisu §. 4, ustaw y z 9. m arca 1870 Nr. 23. Dz. 
p. p ,  k tó ry  opiew a:

„Jeże li sum a d łu żn a  z ty tu łu  p o d a tk u  nie zostan ie u iszczoną do 4 ty g o d n i 
po te rm in ie  w p ła ty , to  na leży  ją  bezzw łocznie po u p ły w ie  tego  te rm in u  w raz  
z p rz y p a d a ją c y m i po dzień  z a p ła ty  o dse tuam i w drodze p rzep isan eg o  postępo­
w ania przym usow ego ściągnąć, jeże li nie w niesiono p odan ia  o odpisanie p o d a tk u  ' 
lub  p ro lo n g a tę  te rm in u  za p ła ty , k tó re  w ład za  uzna  za uzasadn ione. („W ird  die 
S te u e rsc h u ld ig k e it b in n en  4 W ochen nach  dem  Ę in zah lu n g ste rm in e  n ich t abge- 
s t a t t e t ,  so is t d ieselbe sam m t den bis zum  Z ah lu n g stag e  en tfa llenden  Y erzugs- 
zinsen nach  A b lau f d ieser F r is t  sofort m itte ls t des vo rgeschriebenen  Z w angs- 
y erfah ren s e in z u b r in g e n , w enn n ich t ein  Gresuch um  S teu ern ach lass  oder N ach- 
w a rtu n g  y o riieg t und von der B ehórde fur b eg ru n d e t e rk an n t w ird u).

S tosow nie też  do tego  p o stan aw ia  rozporządzen ie  M in iste rs tw a S k arb u  
z 11. k w ie tn ia  1891 1. 31-205:

„Jeżeli pom iędzy za leg a jący m i z p o d a tk am i zn a jd u ją  się tacy , k tó rzy  
z pow odu k lęsk  e lem en ta rn y ch  lub z jak ieg o  innego ustaw ow ego ty tu łu  zgłosili 
się o udzielen ie opustu  lub p ro lo n g aty , a decyzya w łaściw e1’ y ładzy  co do tego  
jeszcze je s t  w to k u , to  n a leży  w w ykazie  zaległości p rzy  nazw isku  odnośnej 
s tro n y  uw idocznić kw otę, k tó ra  wedle uznan ia  s ta ro s tw a  pow inna być w ykluczoną 
z pod egzekucyi. („K om m en u n te r  den n am h aft gem ach ten  S teuerruokstandem  
solche vor, die sich infolge e r litten e r E lem en ta ru n fa lle  oder aus einem  anderen  
g ese tz lichen  T ite i um  die E rw irk u n g  eines N achlasses oder e iner Z u fris tu n g  
geipeldet ■ h a b e n , w oriiber die E n tsch e id u n g  der com petenten  B ehorde noch im 
Z uge is t, so is t  in  dem  K uckstandsausw eise bei dem  N am en des B etrefienden  die



H óhe des nach  dem  E rm essen  d e r B ez irk sh au p tm an n sch aft von d e r F x ecu tio n  
auszusch liessenden  B e trag es e rs ich tlich  zu  m achen" ).

S p e c ja ln ie  zaś co do p o d a tk u  g run tow ego  norm uje w y raźn ie  pow ołane ju ż  
poprzedn io  rozporządzen ie  M in iste rs tw a  S k arb u  z 16. lip ca  1896 1. 119 Dz. p. p. 
w u stęp ie  odnoszącym  się do §. 18. u s taw y  z 12. lipca  1896 1. 118 Dz. p. p.:

„A ż do za ła tw ien ia  p o d am a o odp isan ie  p o d a tk u , na leży  w y łączyć  z pod 
egzekucy i tę  kw otę p o d a tk u , co do k tó re j m ożna p rzew id z ieć , że zo stan ie  o d p i­
san ą" . („Bis zu r E rled ig u n g  des A nsuchens um  S teu erab sch rt ibung  is t je n e r  
S te u e rb e trag , w elcher y o rau ssich tlich  z u r A bsch reibung  gelangen  w ird , von d er 
zw angsw eisen , E in tre iD ung  auszuschiiessen".).

W  w ykonan iu  tego  p rzep isu  za rzą d z iła  c. k. K ra jo w a D y rek cy a  S k arb u  
we Lw ow ie rozporządzen iem  z d n ia  25. lipca  1903 1. 64152/03 w u stęp ie  3.:

„Skoro ty lk o  S tarostw o  będzie m iało  p o trzeb n e  d a ty , zaw iadom i o tern 
bezzw łocznie d o tyczący  u rząd  p odatkow y  z poleceniem , aby  o d tąd  aż do dalszego 
za rząd zen ia  nie w s taw ia ł do w ykazów  egzekucy jnych , k tó re  m a jeszcze  p rzed łożyć, 
bieżącej należy tości p o d a tk u  g run tow ego  za ro k , k tó rego  k lęska e lem en ta rna  do­
ty czy , a m ianow icie co do w szy stk ich  k o n try b u en tó w  p o d a tk u  gruntow ego, k tó rzy  
są k lęsk ą  do tkn ięci" .

W obec tego  b rzm ien ia przepisów  u staw o w y ch , w ystosow anie w ezw ania 
do W ys. c. k. R ząd u  te j osnow y, ja k ą  p roponu je  w niosek p. O leśnickiego, sp rz e ­
ciw iałoby  się obow iązu jącym  u staw o m , poniew aż odpisan ie podatków  z u rzędu , 
bez poprzedn iego  don iesien ia , je s t  ustaw ow o n iedopuszcza lne , a n ad to  żądan ie , 
ażeby  zaniechano  ściągan ie p odatków  w g m in ie  k a ta s tro fą  e lem en ta rną  d o tk n ię te j, 
zd a je  się być n ad to  ogólni kowem, bo nie uw zg lędn ia  okoliczności, czy też  w szyscy  

t te j gm in ie  zam ieszkali k o n try b u en c i u c ierp ie li w sk u tek  klęsk  e lem entarnych . 
Sciślet i z zupełnem  uzasadn ien iem  należy  sform ułow ać żądan ie  zasystow an ia  egze­
kucy i w te n  sp o só b , że m a się odnosić nie do obszaru  g m in n eg o , ale do osób 
k o n try b u en tó w , k lęską  d o tk n ię ty ch . Z d ru g ie j zaś strony  należy  zaznaczyć ja k  
n a jd o b itn ie j z a p a try w a n ie  re p rez en tacy i k ra ju  n a  stan ó w ’sko, k tó re  w ładze 
podatkow e p rz y  zastosow an iu  pow yższych przepisów  ustaw ow ych  pow inny  za jąć  
i w yczerp ać  w szystk ie ś ro d k i, k tó re  d la o siągn ięc ia  zam ierzonego przez w niosko­
daw cę celu słu ży ć  m ogą.

W  ty m  celu przed w szystk iem  baczyć na leży  na  t o , ab y  w ładze podatkow e 
i p o lity czn e , k tó ry m  w yż w ym ienione p rzep isy  ustaw ow e d a ją  szeroką m ożność 
uw zględn ien ia  doniesień  o k lęskach  e le m e n ta rn y c h , - nie odpow iadających  ściśle 
p rzep isom  ustaw ow ym  i od k tó ry ch  u zn an ia  zależy  oznaczenie w ysokości kw ot 
zaleg łości p o d a tk o w y c h , m ający ch  się w yłączyć z pod eg zek u cy i, w odpow iedni 
sposób z n ad an ej im  w ład z y  sk o rzy sta ły . W  d ru g im  rzędzie należy  też  inne 
czy n n ik i pow ołane ustaw ow o do w sp ó łd zia łan ia  w spraw ie odp isan ia  podatków , 
a m ianow icie zw ierzchności gm inne pobudzić do należy tego  w ykonyw an ia  p raw , 
k tó re  im wedle p rzep isów  ustaw ow ych  w ty m  k ie ru n k u  służą.

Grdy zaś co do tego sam ego celu K om isya podatkow a uznaje, iż je s t obow ią­
zkiem  R eprezentacyi k ra ju  uczynić w szystko, co może ulżyć doli ludności w pow ia­
tach  do tkn iętych  klę=kami elem entarnem i, tedy  w nosi:

1. W zyw a się c. k. R ząd , by pole „ił c. k. Urzędom skarbow ym  i po lity ­
cznym, aby p rzestrzegały  przepisów  ustaw  i rozporządzeń, dotyczących poboru po­
d a tk u  w razie klęsk elem entarnycń z ja k  najdalej idącem  uw zględnieniem  położenia 
ludności w m iejscach klęską dotkniętych .

2. W zyw a się W ydział krajow y, aby pouczył we właściwej drodze Zwierz­
chności gm inne o praw ach  przysługujących im  w my.śl ustaw y z 12. lipca 1896 1. 118 
Dz. p. p, i  polecił im, by w każdym  poszczególnym  w ypadku z tych  praw  korzystały .

W ysoki Sejm  raczy uchw alić:

P rzew odniczący :

Abrahamowicz.
S praw ozdaw ca:

Loewenstein,.




